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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Инструкция по оформлению диссертации и автореферата. МОН РК,

Внешний аттестационный комитет.

Закон Республики Казахстан. О науке: принят 18 февраля 2011 года,

№407-IV.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общее требования и правила составления.

Национальный проект «Зеленый Казахстан» 2021-2025 годы.

Стандарт ISO 14064-1. Парниковые газы. Часть 1: Требования и

руководство по количественному определению и отчетности о выбросах и

удалении парниковых газов на уровне организации.

Стандарт ISO 14064-2. Парниковые газы. Часть 2: Технические

требования и руководство для проектировщиков по определению количества,

мониторингу и отчетности о сокращении эмиссии парниковых газов и удалении

превышенного количества.

Стандарт ISO 9001. Системы менеджмента качеств.

Стандарт ISO 31000. Риск-менеджмент.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

НАО – Некоммерческое акционерное общество

МОН РК – Министерство образования и науки Республики Казахстан

ИИ – Искусственный интеллект

ИИС – Интеллектуальная информационная система

ППР – Поддержка принятия решений

IT – Information technology (информационные технологии)

ПДК – Предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в

атмосфере

ПДВ – Предельно допустимый выброс загрязняющего вещества в

атмосферу

СЭС – Санитарно-эпидемиологическая служба

ГИС – Географическая информационная система

ISO – International Organization for Standardization (Международная

организация по стандартизации)

СМК – Система менеджмента качества

ЭС – Экспертная система

ЭК – Экологический контроль

API – Application-programming interface (программный интерфейс

приложения, интерфейс прикладного программирования)

НД – Набор данных

БД – База данных

СУБД – Система управления базами данных

БЗ – База знаний
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Процветание и конкурентоспособность

Республики Казахстан на фоне мировых тенденций, технологических

инноваций и научных достижений связано с качественной разработкой,

внедрением и эффективной реализацией государственных программ,

стратегических планов и проектов, охватывающих все сферы человеческой

деятельности. Так, например, национальный проект «Зеленый Казахстан»

направлен на создание благоприятной среды проживания для населения и

улучшение экологической ситуации, в том числе: улучшение качества

атмосферного воздуха, эффективное обращение с отходами производства и

потребления, эффективное и бережное использование воды, модернизация

экологического сознания населения [1].

В условиях быстрого развития информационных технологий наряду с

классическим математическим аппаратом моделирования экологических

процессов методы интеллектуального анализа данных позволяют генерировать

и накапливать новые знания, путем выявления скрытых закономерностей.

Вопросы разработки моделей и методов для систем мониторинга качества

атмосферного воздуха освещены в фундаментальных исследованиях таких

зарубежных ученых как Берлянд М.Е., Марчук Г.И., Монин А.С., Яглом А.М.,

Обухов А.М., Пененко В.В., Алоян А.Е. и другие.

Современные научные исследования, связанные с моделированием и

оценкой загрязнения атмосферного воздуха описаны в трудах отечественных

ученых, таких как Мутанов Г.М., Темирбеков Н.М., Данаев Н.Т.,

Султангазин У., Бакирбаев Б., Закарин Э.А., Айдосов А., Мадияров М.Н.,

Абдолдина Ф.Н., Швец О.Я., Ипалакова М.Т., Султангазин У.М.,

Жумагулов Б.Т. и многие другие. Анализ показал, что в большинстве

исследований используется математический аппарат, основанный на

дифференциальных уравнениях и методах математической статистики. Кроме

того, экологические процессы являются сложными и нелинейными, что

усложняет процессы оценки и прогнозирования экологических показателей.

Поэтому необходимы эффективные методы, позволяющие генерировать и

накапливать новые знания, путем выявления скрытых закономерностей.

Важнейшими критериями качества мониторинга атмосферного воздуха,

являются точность и достоверность и для повышения качества необходимо

применение интеллектуальных алгоритмов для снижения рисков связанных с

ошибками измерений.

Важным блоком в исследованиях, связанных с вопросами экологии, в том

числе загрязнения атмосферного воздуха, является вопрос влияния загрязнения

на здоровье человека, но поскольку это процесс сложный

многопараметрический, то важно построение интегрированной модели,

учитывающей наиболее важные факторы влияния.

Таким образом, для формирования комплекса научно обоснованных

практических рекомендаций, которые будут использоваться для принятия

оптимальных решений в региональной системе управления экологической
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обстановкой, необходимы эффективные методы, алгоритмы и инструменты

интеллектуальной поддержки на платформе интенсивно развивающихся

средств в этой области.

Исследование направлено на получение наиболее полной картины

мониторинга состояния объекта, что требует разработки моделей, методов, а

также алгоритмов состояния на основе измерения значимых параметров

объекта, включая неполные, несовершенные и небрежные данные, для их

использования при поддержке принятия решений.

Эти модели могут быть реализованы с помощью систем искусственного

интеллекта, аппарата нечеткой логики, нейронных сетей, генетических

алгоритмов и их комбинации. Модель нейронной сети может быть

проинструктирована путем измерения данных и позволяет суммировать

неполные зашумленные данные. Методы нечеткой логики и нейронные сети

способны обрабатывать информацию высокого качества, что является их

преимуществом.

Идея диссертационной работы заключается в повышении качества

процесса управления экологической безопасностью в городской среде.

Цель работы: разработка методики интеллектуального анализа данных

для системы мониторинга атмосферного загрязнения с целью повышения

достоверности экологического контроля.

Для достижения указанной цели, в работе сформулированы следующие

основные задачи:

1. Разработка математического обеспечения системы мониторинга

атмосферного загрязнения на основе построения многофакторной модели.

2. Разработка имитационной модели оценки качества

инструментального контроля в системе мониторинга воздушной среды города.

3. Разработка имитационного алгоритма оценки рисков

инструментального контроля.

4. Разработка нейросетевой модели анализа данных в

многопараметрической среде.

5. Разработка архитектуры интеллектуальной информационной системы

оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения.

Объектом исследования является процесс мониторинга уровня

загрязнения воздуха в городской среде обитания.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы

интеллектуального анализа данных загрязнения воздушной среды города.

Методы исследования. Методологической базой исследования является

системный подход. В работе для решения поставленных задач используется

аппарат теории управления системами, методы статистического анализа,

интеллектуальный анализ данных, технологии проектирования

информационных систем.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые предложена методика интеллектуального анализа данных в

системе мониторинга атмосферного загрязнения, включающая разработку

математического и интеллектуального обеспечения информационной системы,
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для оценки и прогноза влияния атмосферного загрязнения на здоровье

населения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Методика оценки качества здоровья населения на основе построения

интегрированной многофакторной модели.

2. Имитационная модель и алгоритм количественной оценки качества

инструментального контроля в системе мониторинга воздушной среды города.

3. Архитектура интеллектуальной информационной системы оценки

негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения на

основе применения нейросетевой технологии.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечиваются экологическими стандартами, проверенными

средами статистических исследований, техническими характеристиками

инструментального обеспечения, типовыми положениями научных

исследований.

Практическая ценность работы обеспечивается разработанным

программным продуктом «Интеллектуальная информационная система оценки

негативного воздействия промышленных выбросов на здоровье человека (на

примере данных г. Усть-Каменогорск)» с удостоверяющими документами

интеллектуальной собственности (Приложение А).

Результаты исследования могут быть использованы в системах

мониторинга промышленных городов, подверженных негативному влиянию

выбросов промышленных предприятий, для повышения эффективности и

достоверности мониторинга качества атмосферного воздуха.

Реализация результатов работы. Разработанное в рамках выполнения

диссертационной работы программное приложение внедрено в

производственный процесс ТОО «ПЕТРОЭКОЦЕНТР-Логистики». Акт

внедрения прилагается (Приложение Б).

Апробация работы. Материалы диссертационного исследования

докладывались на научных семинарах школы, на международных и

республиканских научно-практических конференциях, таких как: IІІ

Международная научно-практическая конференция «Global science and

innovations 2018: Central Asia», Нур-Султан, Казахстан; LXVIII International

correspondence scientific and practical conference «European research: innovation in

science, education and technology» Лондон, Англия. Также материалы

диссертационных исследований докладывались на конференциях, материалы


[…]


Рисунок 4.8 – Окно с графиком колебаний температуры по дням
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На вкладке «Данные по заболеваемости» представлена информация о

дате, количестве заболевших в разрезе взрослых и детей и общее количество

заболевших. Для примера взяты данные по заболеванию острыми

респираторными вирусными инфекциями с симптоматикой заболевания

дыхательных путей.

В правой части окна отображаются графики заболевших по дням в

зависимости от установки соответствующих флагов: взрослые, дети и общее

количество человек (рисунки 4.9, 4.10).

Рисунок 4.9 – Окно с графиками заболевших по дням
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Рисунок 4.10 – Окно с графиками заболевших по дням

На вкладке «Нейросеть и прогнозирование» реализованы методы

прогнозирования, построения и обучения нейронной сети. Обучение модели

проводится в несколько этапов (рисунок 4.11). На первом этапе на входы

модели подаются усредненные данные по загрязняющим веществам по постам

экологического мониторинга, выбранным для построения графика. Выходами

модели могут быть по выбору количество взрослых заболевших, детей или

общее количество заболевших. При нажатии на кнопку «Подготовить набор

данных для обучения» в окне «Лог событий» появляется оповещение: «Начата

подготовка набора данных для обучения».

При обработке данных используются алгоритмы, описанные в

предыдущих главах. По окончании подготовки набора данных в окне лога

событий также появляется соответствующее оповещение: «Закончена

подготовка набора данных для обучения» и количество загруженных записей.

Для второго этапа обучения модели требуется нажать кнопку «Провести

обучение модели», при этом будут рассчитаны метрики модели для оценки

близости и адекватности моделирования.
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Рисунок 4.11 – Окно прогнозирования

Работоспособность ИИС протестирована на исследованных наборах

данных в соответствии с разработанным способом, что показывает точные

результаты анализа наборов данных, согласующиеся с экспертными оценками.

Получено свидетельство о государственной регистрации на объект

авторского права (программа для ЭВМ) Интеллектуальная информационная

система оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье

населения (на примере данных города Усть-Каменогорска) №16777 от

20.04.2021.
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Выводы по четвертому разделу

Представлена архитектура интеллектуальной информационной системы

поддержки принятия решений в системе экологического мониторинга качества

атмосферного воздуха. Архитектура ИИС имеет три уровня:

1) уровень загрузки и хранения данных;

2) уровень вычислений и интеллектуальной обработки данных;

3) уровень пользовательского интерфейса.

На каждом из трех уровней архитектуры осуществляется формирование

базы знаний интеллектуальной информационной системы. Приведена схема

формирования базы знаний.

Создан программный продукт интегрирующий основные результаты,

исследовании. При обработке данных с целью моделирования используются

алгоритмы, рассчитывающие параметры и режимы принятия решений по

результатам моделирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационной работы и проведенного

исследования, выполнен ряд задач, и получены следующие результаты.

Проведен анализ инструментов цифровой трансформации в области

вопросов экологии и систем экологического мониторинга, показывающий, что

в настоящее время актуальны методы и средства интеллектуальной обработки

данных.

Проведен обзор существующего математического обеспечения систем

мониторинга загрязнении атмосферного воздуха, показывающий, что в

большинстве исследований используется математический аппарат, основанный

на дифференциальных уравнениях и методах математической статистики, а

также обосновывается необходимость в эффективных методах, позволяющих

генерировать и накапливать новые знания, путем выявления скрытых

закономерностей.

В системе экологического мониторинга возможно наличие

некачественных, неточных, искаженных данных, обосновывается

необходимость использования специальных интеллектуальных методов и

алгоритмов, позволяющих учесть неполноту и зашумленность исходных

данных, а также привлечь для анализа качественные экспертные оценки.

Проведен анализ объективных предпосылок к системной

интеллектуализации формальных процессов принятия решений в

мультипараметрической среде выявлено, что разрабатываемая система в

обязательном порядке должна содержать блок количественного оценивания

рисков в форме мониторинга.

В рамках диссертационной работы реализованы основные задачи:

– разработано математическое обеспечение системы контроля и принятия

решений в процессе экологического мониторинга на основе построения

многофакторной модели. Идея подхода состоит в использовании не статичных

коэффициентов корреляции, а коэффициентов и функции автокорреляции с

автоматически изменяемой начальной точкой в векторе данных и увеличение

смещений по лагу до определенного момента;

– разработана методика оценивания и прогнозирования качества здоровья

населения, включающая математическое обеспечение системы контроля и

принятия решений в процессе экологического мониторинга на основе

построения интегрированной многофакторной модели;

– разработана методика интеллектуальной обработки данных измерений

загрязнения атмосферного воздуха, включающая имитационную модель оценки

рисков ошибок измерений и нейросетевую модель оценки влияния загрязнения

воздуха на здоровье населения;

– разработана архитектура интеллектуальной информационной системы

оценки негативного влияния промышленных выборов на здоровье населения.

Создан программный продукт, агрегирующий основные результаты

исследований. Получено свидетельство о государственной регистрации на

объект авторского права (программа для ЭВМ) «Интеллектуальная
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информационная система оценки негативного влияния промышленных

выбросов на здоровье населения (на примере данных города Усть-

Каменогорска)» №16777 от 20.04.2021 (Приложение А). Работоспособность

разработанной ИИС проверена на исследованных наборах данных загрязнений

атмосферного и данных.

Работоспособность ИИС протестирована на исследованных наборах

данных в соответствии с разработанным способом, что показывает точные

результаты анализа наборов данных, согласующиеся с экспертными оценками.

Разработанное в рамках выполнения диссертационной работы

программное приложение внедрено в производственный процесс ТОО

«ПЕТРОЭКОЦЕНТР-Логистики». Акт внедрения прилагается (Приложение Б).
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