ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертацию Бугубаевой Алины Жанатбековны
на тему «Методы и алгоритмы интеллектуального анализа данных для системы мониторинга атмосферного загрязнения», представленную на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070300 – Информационные системы (по отраслям)

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы). 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы). 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление). Диссертационная работа направлена на реализацию государственных программ: 1. Стратегия «Казахстан-2050»; 2. Государственная программа «Цифровой Казахстан»; 3. Национальный проект «Зеленый Казахстан». Также диссертационная работа соответствует приоритетному направлению развития науки «Информационные, телекоммуникационные и космические технологии», утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан.
2. Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта . Диссертационная работа вносит существенный вклад в науку в связи с тем, что предложена методика интеллектуального анализа данных в системе мониторинга атмосферного загрязнения, включающая разработку математического и интеллектуального обеспечения информационной системы, для оценки и прогнозирования влияния атмосферного загрязнения на здоровье населения. Важность диссертационной работы хорошо раскрыта .
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) высокий ; 2) средний; 3) низкий; 4) самостоятельности нет. Результаты научного исследования, изложенные в диссертации, были получены автором на высоком уровне самостоятельности.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) обоснована ; 2) частично обоснована; 3) не обоснована. Применение современных и эффективных методов интеллектуального анализа данных для целей экологического мониторинга является одной из важнейших и актуальных задач исследования в целом. Также данная диссертационная работа охватывает основные направления государственной политики цифровой трансформации в области мониторинга атмосферного воздуха, а также способствует развитию ключевых направлений государственной программы «Цифровой Казахстан» и Национального проекта «Зеленый Казахстан».

<p>В связи с этим, данная диссертационная работа является актуальной. Так как в ней применяется комплексный подход, основанный на методах статистического анализа, алгоритмах интеллектуального анализа данных для системы мониторинга атмосферного загрязнения и оценке негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) отражает; 2) частично отражает; 3) не отражает.</p> <p>Содержание диссертационной работы полностью отражает тему диссертации. В первом разделе приводится аналитическое исследование в форме обзора теоретических и практических подходов к решению задач по изучаемой тематике. Во втором разделе разработана методика оценивания качества здоровья населения, включающая математическое обеспечение системы экологического мониторинга на основе построения интегрированной многофакторной модели. В третьем разделе разработана методика оценки рисков инструментального контроля в системе мониторинга атмосферного загрязнения, включающая имитационную модель и алгоритм оценки рисков ошибок измерений, а также разработана нейросетевая модель оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения в системе мониторинга атмосферного загрязнения. В четвертом разделе представлена архитектура интеллектуальной информационной системы оценки и прогноза воздействия промышленных выбросов на здоровье человека. Описана структура и алгоритм работы разработанного программного обеспечения интеллектуальной информационной системы.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют.</p> <p>Основной целью диссертационной работы является разработка методики интеллектуального анализа данных для системы мониторинга атмосферного загрязнения для повышения достоверности многопараметрического экологического контроля. Цель и задачи, а также полученные результаты полностью соответствуют теме диссертации.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует.</p> <p>Диссертационная работа построена на логике системного подхода. Структура работы логически и методически объединена системным целеполаганием. Все разделы и положения диссертации изложены в логической последовательности и полностью взаимосвязаны.</p>

<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов.</p> <p>Предложенная автором методика интеллектуального анализа данных в системе мониторинга атмосферного загрязнения, включающая разработку математического и интеллектуального обеспечения информационной системы, для оценки и прогнозирования негативного влияния атмосферного загрязнения на здоровье населения, аргументирована в структуре каждой главы диссертации, а также в целом прослеживается сравнительная оценка с известными решениями на основе аналитического обзора литературных источников. Результаты исследований аргументированы, проведен аналитический обзор предметной области, дан критический анализ существующих теоретических подходов и практических результатов.</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%).</p> <p>Научные результаты и положения диссертационной работы являются полностью новыми. Автором разработана и предложена новая методика оценки качества здоровья населения на основе построения интегрированной многофакторной модели. Также разработаны имитационная модель и алгоритм количественной оценки качества инструментального контроля в системе мониторинга воздушной среды города, разработана нейросетевая модель оценки и прогноза негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения. Результаты, разработанных методов и моделей, послужили основой для разработки и архитектуры и программной приложения интеллектуальной информационной системы.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Работа содержит полностью новые научные результаты, в которых представлены следующие системные инструменты: математическое, алгоритмическое и интеллектуальное обеспечения информационной системы мониторинга атмосферного воздуха города, для повышения достоверности многопараметрического экологического контроля.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Технические, технологические и управленческие решения диссертационной работы являются полностью новыми и обоснованными, и подтверждаются наличием акта внедрения полученных результатов исследования, и свидетельством о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом.</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения</p> <p>Все основные выводы диссертационной работы основаны на значимых с научной точки зрения доказательствах,</p>

доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) приведенные в виде критического анализа существующих подходов и технологий оценки негативного влияния атмосферного загрязнения на здоровье населения, основанные на интеллектуальном анализе наборов данных и применения нейросетевой технологии, позволяющие повысить эффективность многопараметрического экологического контроля.
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) нет.</p> <p>7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий.</p> <p>7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет</p> <p>1. Методика оценки качества здоровья населения на основе построения интегрированной многофакторной модели.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 положение не тривиально; 7.3 положение является новым; 7.4 уровень применения широкий; 7.5 доказано в статьях: - Bugubayeva A., Rakhmetullina S. Changes in the concentration of pollutants in the atmosphere of the region under the influence of atmospheric conditions. LXVIII International correspondence scientific and practical conference «European research: innovation in science, education and technology» London, United Kingdom, December 8-9, 2020. P. 20-25; - Рахметуллина С.Ж., Бакланова О.Е., Бугубаева А.Ж. Влияние атмосферных условий на поведение концентрации вредных веществ в атмосфере региона. // Вестник Восточно-Казахстанского технического университета им. Д. Серикбаева. – 2019. – №4(86). – С. 41-47; - Рахметуллина С.Ж., Бакланова О.Е., Бугубаева А.Ж., Дмитриева Т.С. Расчет экологической опасности, связанной с риском выбросов крупных промышленных предприятий города Усть-Каменогорск. // Вестник Восточно-Казахстанского технического университета им. Д. Серикбаева. – 2020. – №4(90). – С. 144-148. DOI 10.51885/15614212_2020_4_144; - Y. Bezmertnyi, V. Shevchuk, S. Pavlov, S. Zlepko, I. Kurylenko, H. Bezmertna, M. Maciejewski, A. Bugubayeva, "Prognosis of efficacy of medical and social rehabilitation in disabled individuals with respiratory diseases," Proc. SPIE 11176, Photonics Applications in Astronomy, Communications, Industry, and High-Energy Physics Experiments 2019, 1117633 (6 November 2019); doi: 10.1117/12.2537340.</p> <p>2. Имитационная модель и алгоритм количественной оценки качества инструментального контроля в системе мониторинга воздушной среды города.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 положение не тривиально; 7.3 положение является новым; 7.4 уровень применения широкий; 7.5 доказано в статьях: - Baklanov A., Dmitrieva T., Tulendenova</p>

<p>K., Bugubayeva A., Rakhimberdinova M. Environmental threat calculation dealing with the risk of industrial atmospheric emission. Communications in Computer and Information Science, 2019, 998, p. 23–33;</p> <p>- Kozhemiako, O. Sydoruk, A. Shevchuk, M. Ursan, S. Romanyuk, P. Komada, S. Rakhmetullina, A. Bugubayeva, "Distributed optoelectronic system of environmental monitoring in a real-time mode," Proc. SPIE 11176, Photonics Applications in Astronomy, Communications, Industry, and High-Energy Physics Experiments 2019, 1117613 (6 November 2019); doi: 10.1117/12.2536941.</p> <p>3. Архитектура интеллектуальной информационной системы оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения на основе применения нейросетевой технологии.</p> <p>7.1 положение доказано;</p> <p>7.2 положение не тривиально;</p> <p>7.3 положение является новым;</p> <p>7.4 уровень применения широкий;</p> <p>7.5 доказано в статьях:</p> <p>- Рахметуллина С.Ж., Бугубаева А.Ж. Применение технологии Data Mining с целью прогнозирования загрязнения атмосферного воздуха. // Вестник Восточно-Казахстанского технического университета им. Д. Серикбаева. – 2018. – №4 (82). – С. 177-183;</p> <p>- Shvets O., Bugubayeva A., Rakhmetullina S., Wojcik W. Development of intelligent information system of assessing the negative impact of industrial emissions on the public health. // Journal of Theoretical and Applied Information Technology, 2021, 99(15), P. 3736–3752;</p> <p>- Bugubayeva A., Rakhmetullina S. Application of data mining technology for forecasting air pollution. Материалы III Международной научно-практической конференции «Global science and innovations 2018: Central Asia», Астана, 2018. С. 84-89.</p>
8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных</p> <p>В диссертационной работе использована системная методология, достаточно детально представленная в тексте диссертации с необходимым обоснованием. В диссертационном исследовании для достижения цели и решения поставленных задач применялись методы теории управления системами, теории искусственного интеллекта, теории статистического анализа, а также теории проектирования информационных систем. Кроме этого, применялись методы анализа литературных источников для определения теоретико-методологических основ в исследуемой области.</p> <p>Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик</p>

<p>методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий. В диссертационных исследованиях автор опирается на современный математический инструментарий: программное моделирование в среде Statistica, имитационное моделирование в среде VisualStudio. Формальные модели реализованы в программных приложениях и осуществлен компьютерный эксперимент в пакете MatLab. Методика обработки и интерпретации данных с применением технологий интеллектуального анализа данных реализованы в среде VisualStudio, на языке C#; интеграция технологии хранилища данных MySQL.</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Теоретическая обоснованность и достоверность каждого полученного результата доказывается комплексным подходом и поэтапной реализацией разработанной методики оценки негативного влияния загрязнения атмосферного воздуха на здоровье населения, а также апробацией разработанных моделей и алгоритмов в подмодулях интеллектуальной информационной системы.</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу во всех разделах диссертационной работы.</p>
<p>8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора</p> <p>Список использованных источников литературы в диссертационной работе состоит из 106 наименований, что является достаточным для литературного обзора.</p>
9 Принцип практической ценности <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Результаты диссертационного исследования имеют теоретическое значение, заключающееся в количественной оценке качества здоровья населения в системе экологического мониторинга.</p>
<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике для повышения эффективности оперативной оценки и прогнозирования влияния загрязнения воздуха на здоровье населения с целью повышения достоверности экологического мониторинга.</p>
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми?</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Предложения для практики являются новыми в связи с тем, что была разработана архитектура и программная реализация интеллектуальной информационной системы оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения с применением нейросетевой технологии.</p>

10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Диссертационная работа написана четко и ясно на достаточно высоком исследовательском уровне. Формулировки основных положений и выводов четко изложены и однозначны.
----- --------------------------------- -- ---

Замечания и предложения по диссертации

1. В данной диссертационной работе объемно и тщательно приведен аналитический обзор зарубежной литературы, который полностью соответствует теме исследования, однако мало приведены обзоры по отечественным литературным источникам.
2. Практическая востребованность результатов диссертации неоспорима, но было бы неплохо предоставить какие-либо прогнозы масштабной реализации результатов исследований в Восточно-Казахстанском регионе.

Заключение

Диссертационная работа Бугубаевой Алины Жанатбековны на тему «Методы и алгоритмы интеллектуального анализа данных для системы мониторинга атмосферного загрязнения» соответствует всем требованиям к диссертационным работам на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 – «Информационные системы (по отраслям)», автор заслуживает ходатайства перед Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК для присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 – «Информационные системы (по отраслям)».

Рецензент:

Ускенбаева Р.К.

ДҰРЫС
HR қызметінің
бас менеджері
МАМАНЫ *Р.К.*
Күні « *22* » 20*22* ж.